*CHIROGRAPHVM, est pictura ex manu propria, quam autographum etiam appellant. Sueto. in Augusto: Nihil æquè elaborauerat, quām ut imitarētur chirographum suum. Differt autem chirographum à syngrapha, quòd in chirographo tantū quæ gesta sunt scribi solent, in syngrapha etiā contra fidem ueritatis pactio scribitur. Idem in eodē: Cuius pacti non dubitauit à quibusdam iusjurādum, à quibusdā syngrapham petere. Per syngrapham intelligit Sueto. chirographū propria eorū qui paciscebantur manu scriptum, in quo talis pactio scripta erat, nec negare possent. Paul. lib. 42. dig. tit. de priuilegijs cred. l. bonis. à chirographo chirographarium formauit, quod significat eum qui à debitore autographum debiti habet. Chirographarijs, inquit, creditoribus.*

*CHOMA, atis, ex Græco interpretatur agger, eris. Est autem agger, ut inquit Seruius in illud Virgil. 10. Aeneid. Atq; ipsis prælia miscent Aggeribus. terra illa quæ facto uallo proprius ponitur. Vnde tit. est apud Iurisconsultos de aggeribus Nili non rumpendis. Illi igitur*

*aggeres proprie dicuntur chomata Græce.* Vlpia.lib.47.  
dig.tit.de extraordinarijs criminibus.l. saccularij. Cho-  
mata, inquit, sunt aggeres qui solent aquam Niloticam  
cōtinere. Et ibidem sēpe. Vbi semper pro choma per ch  
et o longum, coma, atis, per c, exile mendosè legitur.

**C H R Y S A M O S** Græcè dicitur, quam ut ait Plin.  
Hispani balucam appellant, de qua satis multa scripsi-  
mus in uerbo baluca, dicta à chryssos siue chrysion, quod  
est aurū. Iustiniani codicis lib. ii. tit. de metallarijs. Octo-  
nes, inquit, scrupulos in baluca, quæ Græcè chrysamos di-  
citur. Accursius non minus in chrysami delirat interpre-  
tatione quam suprà fecerat in baluca: Chrysamos, in-  
quit, Græcè: Latinè utilitas, ut sit chrysamos, id est, in uti-  
litate publica: cum tantum distet chrysamos à chresmos  
quod interpretatur utilitas, quantum Thais ab Hermio-  
ne. Illud nanq; per ypsilon, hoc per eta scribitur.

**C I D O N I V M** mālum, idem est quod cotoneum, et  
uinum cidonium, quod ex malorum cidoniorum confici-  
tur succo. Vlpia.tit. de uino et tritico leg.l. si quis. Ci-  
donia, inquit, et si qua alia sunt uina, quæ non ex uine a-  
fiant. Ea uero, ut diximus, sub ceruisia siue zitho conti-  
neri uidentur.

**C Y M B I V M** poculi quoddam genus est, dictum à  
similitudine cuiusdam nauigij. Est autē cymbium in for-  
ma diminutionis ab eo quod est cymba. Virg. Inferimus  
tepidi spumantia cymbia lacte. Paul.34.dig.tit. de auro  
et arg.leg.l.pediculis. Cymbia, inquit, argentea crustis  
aureis illigata.